⁶⁷¹ Decisione della S.C.N., 14 gennaio 1832, in *Giurisprudenza civile* cit., IV, pp. 6-13.

⁶⁷² D. 28.6.27: *Si Titius coheredi suo substitutus fuerit, deinde ei Sempronius, verius puto in utramque partem Sempronium substitutum esse.* D. 28.6.41: *nec interit, prior substitutus post institutum, an ante decedat.*

⁶⁷³ D. 42.2.1: *Confessus pro iudicato est, qui quodammodo sua sententia damnatur.* C. 7. 59.1: *Confessos in iure pro iudicatis haberi placet. Quare sine causa desideras recedi a confessione tua, cum et solvere cogaris.*

⁶⁷⁴ *Giurisprudenza civile* cit., IV, p. 8.

⁶⁷⁵ D. 30.74: *Licet imperator noster cum patre rescripserit videri voluntate testatoris repetita ab substituito, quae ab instituo fuerant relicta, tamen hoc ita erit accipiendum, si non fuit evidens diversa voluta: quae ex multis colligetur, an quis ab herede legatum vel fidecommissum relictum noluerit a substituto deberi.*

⁶⁷⁶ D. 28.5.73: *Si quis solidum a lege capere non possit et ex asse sit institutus ab eo qui solvendo non est, Iulianus ex asse eum heredem esse respondit: legi enim locum non esse in ea hereditate quae solvendo non est.*

l. 25 D. *Ad senatum consultum Trebellianum* (D. 36.1.25) era stata erroneamente richiamata nel caso di specie, al quale erano più attinenti la l. 7 C. *De dotis promissione vel nuda pollicitatione* (C. 5.11.7), l. 95, § 2, D. *De solutionibus et liberationibus* (D. 46.3.95.2), l. 5 C. *De actionibus hereditariis* (C. 4.16.5), l. 5 C. *De pactis* (C. 2.3.5), ll. 1 e 2 D. *De his quae pro non scriptis habentur* (D. 34.9.1, D. 34.9.2), l. 26 D. *De probationibus et praesumptionibus* (D. 22.3.26), l. 34 C. *De inofficioso testamento* (C. 3.28.34).

Il diritto romano, dunque, era posto a base di numerose pronunce, dimostrando nei fatti una vera e propria resistenza all'abrogazione. In numerose sentenze i giudici, consci del divieto di fondare le loro decisioni su un diritto ormai abrogato, legittimarono il ricorso alle norme del *Corpus iuris* in considerazione della sua rispondenza a giustizia: facendo leva sul fatto che numerosissimi principi giuridici, formulati dai giuristi romani, avevano innegabilmente una valenza che andava al di là del particolare contesto storico, a magistratura napoletana affermava che, proprio in ragione della loro conformità a giustizia, fosse consentita una loro vigenza, anche quando vi fosse una norma del Codice che disciplinasse la fattispecie.

In questi casi, le sentenze che attestano un richiamo al diritto romano come ordinamento conforme ai canoni di giustizia non sono limitate alla materia dei rapporti familiari, bensì spaziano in diversi istituti del diritto civile.